
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.304 Terça-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

.

.

PORTARIA
.

Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 255/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 27 de Fevereiro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1905/2022/DGP/SEAP/PA de 29/06/2022, pu-
blicada no DOE n° 35.030 de 01/07/2022, JOHN KENNEDY MARTINS SIL-
VA, matrícula n° 5952467/1, da Função Gratificada – 04 (FG-04), a contar 
de 15 de fevereiro de 2023.
DESIGNAR SIMONE ALVES MARTINS, matrícula nº 5952307/1, para exer-
cer a referida função, a contar de 24 de fevereiro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 908704
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 256/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 27 de Fevereiro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1153/2022/DGP/SEAP/PA de 02/05/2022, pu-
blicada no DOE n° 34.955 de 03/05/2022, WAGNA DOS REMEDIOS MORA-
ES, matrícula n° 5963118/1, da Função Gratificada de Supervisor de Ser-
viços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial (GSTP), com 
lotação na Colônia Penal Agrícola de Santa Isabel (CPASI), a contar de 16 
de fevereiro de 2023.
DESIGNAR JOHN KENNEDY MARTINS SILVA, matrícula nº 5952467/1, para exer-
cer a referida função na unidade penal, a contar de 16 de fevereiro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 908705
PORTARIA N° 080/2023 – GAB/SEAP
Belém, 24 de fevereiro de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o dispos-
to no Decreto nº. 870 de 04/10/2013. 
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição a servidora ELCK DAY COSTA DE OLIVEIRA - Ma-
trícula Funcional nº 57202905, designar o servidor VALBER LUIZ BARBOSA 
DUARTE - Matrícula Funcional nº 55207759, para atuar como Fiscal Titular e 
em substituição a servidora IONE ALMEIDA DE CARVALHO Matrícula Funcional 
nº 5948448, designar o servidor ARIEL GALDEZ MATOS SILVA – Matrícula 
Funcional nº 5955949, para atuar como Fiscal Suplente do Contrato Ad-
ministrativo nº 038/2018/SEAP, celebrado entre a IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO – IOEPA e a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 
- SEAP, cujo objeto é a prestação de serviços de publicação de atos admi-
nistrativos e outros atos cuja publicidade decorra de exigência legal.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 908645
PORTARIA N° 081/2023 – GAB/SEAP
Belém, 24 de fevereiro de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013. 
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição a servidora ELCK DAY COSTA DE OLIVEIRA - 
Matrícula Funcional nº 57202905, designar o servidor ALBERTO CAMPOS 
RIBEIRO FILHO - Matrícula Funcional nº 5969073, para atuar como Fiscal 
Titular e em substituição a servidora IONE ALMEIDA DE CARVALHO Ma-
trícula Funcional nº 5948448, designar o servidor RIVANILDO SOUZA DE 
LIMA – Matrícula Funcional nº 57192420, para atuar como Fiscal Suplente 
do Contrato Administrativo nº 058/2019/SEAP, celebrado entre a empresa 
AMAZON FILMES PRODUÇÕES EIRELI e a Secretaria de Estado de Adminis-
tração Penitenciária - SEAP, que tem por objeto a Contratação de empresa 
produtora de vídeos com conteúdo audiovisuais documentais e educacio-
nais para veiculação em emissoras de tv, designadas pela contratante, no 
portal e canal do youtube e em outros canais da internet, intranet, redes 
sociais existentes e que ainda venham a ser criadas e em eventos internos 
e externos da instituição.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.

Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 908647
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 257/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 27 de Fevereiro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
EXCLUIR DA PORTARIA N° 271/2022/DGP/SEAP/PA de 04/11/2022, publi-
cada no DOE n° 35.178 de 07/11/2022, GABRIEL PINHEIRO COSTA, ma-
trícula funcional n° 54188763/1, da Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial (GSTP), da lotação 
no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará IV (CRPP IV), a contar de 
01 de fevereiro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 908707

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 28/02/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Servidor Temporário: ANDERSON JOSÉ DE ANDRADE REIS
Matrícula: 5943292/1 – MOTORISTA
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 908677
TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 10/02/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: PAULO FERNANDO PAVÃO MENDES
Matrícula: 6402880/1 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 21/02/2023
Motivo: FALECIMENTO
Servidor Temporário: GADIEL LIMA DO AMARAL
Matrícula: 5942511/1 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 908672

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 260/2023 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA 27 DE FEVEREIRO DE 2023.
Nome: VICENTE MACIEL DA SILVA NETO, Matrícula nº 54185858/2; Car-
go: Policial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período de Gozo: 01/03/2023 a 30/03/2023 (30) dias.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 908670
PORTARIA Nº 259/2023 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA 27 DE FEVEREIRO DE 2023.
Nome: FRANCISCO IURE ARAUJO DE MELO, Matrícula nº 5931371/2; Car-
go: Policial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período de Gozo: 01/03/2023 a 30/03/2023 (30) dias.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 908667
PORTARIA Nº 258/2023 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
Nome: SANDRA REGINA DE SOUZA CORDEIRO, Matrícula nº 57201919/1; 
Cargo: Aux. de Serv. de Agropecuária.
Assunto: Licença Prêmio
Período de Gozo: 29/03/2023 a 27/04/2023 (30) dias.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 908665

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
LICENÇA PRÊMIO, PORTARIA Nº 233/2023-DGP/SEAP, de 23/02/2023, pu-
blicada no DOE 35.301, de 24/02/2023, Protocolo: 907553
Servidor: NATANAYARA DIAS NEGRAO
Onde se lê: no período de 01/03/2023 a 30/03/2023
Leia-se: no período de 03/03/2023 a 01/04/2023

Protocolo: 908675


